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.... micuții gemeni Ștefan și Rareș 
Gherasim, care sunt aduşi azi, pentru 

a primi binecuvântarea Domnului 
nostru. El să vegheze asupra lor mereu, 
să le dea tot ceea au nevoie sufleteşte şi 

pământeşte, şi totodată să îi ajute pe 
părinții lor să îi crească pentru El! 

 
... dragoste. Fie inimile noastre umplute 
de dragostea aceea sinceră şi sacrificială 

de care a dat Isus dovadă, atât pentru 
Domnul, cât şi pentru frații şi semenii 
noştri şi fie, de asemenea, şi faptele 

noastre caracterizate de ea. 
 

"Căci ce binecuvântezi Tu, Doamne, 
este binecuvântat pentru veşnicie!”"  

1 Cronici 17:27b 

 F aceți-vă timp în mod regulat să vă puneți mâinile peste capul 
copilului vostru. Rostiți cuvintele cu încrederea că:  

1) Sunteți privilegiați de Dumnezeul cel viu să proclamați această 
binecuvântare și 2) Dumnezeu Însuși va împlini cuvântul rostit, deoarece 
este Cuvântul Său, pe care îl rostiți conform cu voia Lui. 
  
 Evitați să faceți din această practică un exercițiu legalist sau un ritual. 
Este important să ne formăm un obicei din a binecuvânta și putem face 
aceasta prin mai multe feluri. 
 
 Folosiți mai multe formule de binecuvântare prin invocarea 
diferitelor nume ale Domnului, și rugându-vă ca El să aplice puterea 
definită de fiecare nume în viața copilului.  

(continuare în pagina 3) 
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„Dacă aduceți multă roadă, prin aceasta Tatăl Meu va fi  proslăvit  

și voi veți fi astfel ucenicii Mei.” (Ioan 15:8) | Deziderat Poarta Cerului 2021  
 
  
 Pe măsură ce binecuvântați, întotdeauna 
asigurați-vă că purtarea voastră transmite spiritul 
și inima Dumnezeului nostru iubitor și viu. El nu 
numai că vrea să binecuvânteze acel copil, ci    
ne-a chemat, pe mine și pe tine, să acceptăm 
responsabilitatea de a invita direct această 
binecuvântare. 
 
 Expresia feței, tonul cu care vorbești, 
atingerea mâinii așezate pe capul sau umărul 
copilului și momentul în care rostești 
binecuvântarea trebuie să fie potrivite și să îl 
facă pe copil să simtă că este iubit fiindcă este 
binecuvântat. 
 
 Rostiți această rugăciune de dedicare  
(ori de câte ori aveți nevoie) când binecuvântați 
copiii: 

 
„Tată, sunt copleșit că îmi oferi privilegiul de 
a fi reprezentantul Tău și că pot să rostesc și 

să proclam binecuvântarea Ta asupra 
copilului. Fac această declarație: Tu ești 

Dumnezeul meu și Te onorez prin 
binecuvântarea copiilor. Renunț la orice gând 
care sugerează că ale mele cuvinte sunt sursa 

de putere, precum și la orice gând care 
sugerează că ele nu sunt importante în actul 
binecuvântării. Este minunat că m-ai făcut 
mijlocitorul Tău, că pot să ating Cerul și 

acest copil, care este creat de Tine și pe care 
mi l-ai dat să-l iubesc și să-l slujesc, și care 

este o minune înaintea ochilor mei. Ajută-mă 
să rostesc binecuvântările cu înțelepciune, 
credință și blândețe, astfel încât copiii din 

viața mea să știe cât sunt de iubiți de Tine și 
de mine. Amin.” 

Articol scris de  
Jack Hayford | www.alfaomega.tv 

(continuare din pagina 3) 



FAMILIA GHERASIM 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU  FAMILIILE BISERICII Urăm 
„La mulți ani!” 
în umblarea cu Domnul 
celor care își serbează  

ziua de naștere 
săptămâna viitoare: 

 

| DUMINICĂ 29 AUG. | 

Daniel Sărăcuți 
 

| LUNI 30 AUG. | 
Alessia Fertu 

Dumitru Brehuescu 
Maria Ţifrea 

 
| MARȚI 31 AUG. | 
Andreea Popa 
Andreea Fetcu 

Călin Martinconi 
Mathea Guia 
Miriam Sas 

Natalia Buzea 
 

| MIERCURI 01 SEPT. | 

Abel Martin 
Alex Bela 

Daniela Gînga 
 

| JOI 02 SEPT. | 
Cezar Proinea 

Debora Florescu 
Denisa Croitoru 
Marcela Nedelcu 
Laurenţiu Trică 

Ovidiu Butar  
 

| VINERI 03 SEPT. | 

Marinela Ștefănescu  
 

| SÂMBĂTĂ 04 SEPT.| 
Nina Olteanu 
Timotei Bruda  

 
"Până la bătrâneţea 

voastră Eu voi fi Acelaşi, 
până la cărunteţele 

voastre vă voi sprijini.  
V-am purtat şi tot vreau 

să vă mai port, să vă 
sprijin şi să vă 
mântuiesc."  
(Isaia 46:4) 

“Domnul este tăria mea şi temeiul cântărilor mele de laudă: El m-a 
scăpat.” (Exod 15:2a) Astfel începe cântarea de laudă a copiilor lui 
Israel, după ce Domnul i-a scos din Egipt și din Marea Roșie și i-a 
scăpat din mâinile egiptenilor, care îi urmăreau. Şi noi, în biserica 
Poarta Cerului, declarăm că victoria noastră este prin tăria Domnului   
și pe El Îl lăudăm pentru toate biruinţele! Şi împreună cu biserica, laudă 
numele Domnului pentru izbăvirile Sale și familia Gherasim –  
Narcis și Iulia. Suntem mulţumitori Domnului pentru această familie   
și totodată, suntem bucuroși să facem parte din aceeași biserică! 
 
 Narcis și Iulia au întemeiat o familie în 25 septembrie 2016. 
Viaţa lor a fost mereu în Mâna Domnului, care i-a binecuvântat. 
Dumnezeu le-a dăruit trei băieţi: Mihai (2 ani), Ştefan și Rareș (2 luni 
jumătate).  
 
 Narcis și Iulia ne împărtășesc cum a lucrat Domnul în dreptul 
familiei lor, cu cei doi gemeni: “Cât am fost în spital la Terapie 
Intensivă, am văzut cu ochii mei cum Dumnezeu a ales să le dea viaţă 
gemenilor în continuare, când medicii îmi ziceau că tot ce ne mai 
rămânea de făcut era să ne rugăm, pentru că ei au făcut tot ce au știut. 
Când mergeam să îi văd și mă rugam, simţeam o pace în mijlocul 
agitaţiei și a durerii cum nu o pot descrie în cuvinte și atunci, am știut 
că Dumnezeu era acolo, era doar o chestiune de timp până când urma 
să vedem intervenția Sa. După 25 de zile am plecat acasă cu ei 
sănătoși, respirau singuri, fără aparate. Poate suna așa de simplu, ca  
și când Dumnezeu S-a atins de ei și a fost gata totul… dar lupta până 
atunci a fost mare. Multă lume mi-a spus `Cum ai reușit să fii atât de 
optimistă și puternică?` Şi le spuneam că numai Dumnezeu m-a ajutat. 
Când am ajuns acasă am realizat cu adevărat prin ce am trecut și cred 
că Dumnezeu m-a `privat` în spital de conștientizarea situației, ca să nu 
fiu panicată, ci foarte puternică, și tot meritul este al Lui.” 
 
 Versetul familiei: Filipeni 4:13 – „Pot totul în Hristos, care mă 
întăreşte.” 
 
 Familia Gherasim ne 
cheamă să le fim alături în 
rugăciune, ca Dumnezeu să fie și 
în continuare de partea lor. Ei se 
roagă ca Domnul să le dea 
sănătate copiiilor, dar și întregii 
familii. De asemenea ei doresc să 
fie însoţiţi in permanenţă de 
Mâna protectoare a Domnului. 
 
 Astăzi și întreaga săptămână 
viitoare dorim să ne rugăm pentru familia 
Gherasim, aducând înaintea Domnului 
această familie binecuvântată. Domnul să 
Se îngrijească de toate nevoile lor aici pe 
pământ şi să le fie alături la fiecare pas! El 
să-i ajute să rămână o binecuvântare 
pentru cei din jur și pentru Biserică! 

Articol scris de  Alina Avram Rubrică realizată de Andrada Popa 

(continuare din pagina 1) 

Mai jos sunt numele cele mai frecvent 
menționate ale lui Iehova, caracteristicile la 
care se referă fiecare și o sugestie de 
folosire a numelui: 
 
Iehova-Ire: Domnul va purta de grijă 
(vezi Geneza 22:14) - Rostește o 
binecuvântare în fața unei nevoi specifice, 
indiferent de domeniul în care este nevoie 
de o intervenție. 
 
Iehova-Raah: Domnul, păstorul meu 
(vezi Psalmul 23:1) - Rostește o 
binecuvântare prin care să amintești că 
prezența și protecția lui Dumnezeu nu ne 
părăsesc niciodată. 
 

Ce înseamnă numele copilului meu? 

Iehova-Shalom: Dumnezeu, pacea noastră 
(vezi Judecători 6:24) - Rostește o binecuvântare 
care va aduce mângâiere în mijlocul necazului 
sau supărării. 
 
Iehova-Rafa: Domnul care vindecă  
(vezi Exodul 15:26) - Rostește o binecuvântare 
care cere harul lui Dumnezeu de vindecare, știind 
că El vrea să vindece bolnavii. 
 
Iehova-Nissi: Domnul, steagul nostru       
(vezi Exodul 17:15) - Rostește o binecuvântare 
care amintește copilului că lupta nu este a lui, ci a 
Domnului. 
 
Iehova-Tsidkenu: Domnul, neprihănirea mea 
(vezi Psalmul 23:3) - Rostește o binecuvântare 
care declară că va veni dreptatea (neprihănirea) 
de la Dumnezeu, chiar dacă circumstanțele 
nedrepte par să domine. 
 
Iehova-Shammah: Domnul este acolo            
(vezi Ezechiel 48:35) - Rostește o binecuvântare 
care asigură grija și prezența Domnului. 
 
 

Dumnezeu să vă binecuvânteze la fiecare pas, Ștefan și Rareș! 

Astăzi, îi vom aduce înaintea Domnului pentru a primi binecuvântarea Sa pe     
gemenii Ștefan și Rareș Gherasim. Haideți să vedem semnificația numelor lor: 

ȘTEFAN – numele își are originea în Grecia antică și provine din 
cuvântul „stephanos” care înseamnă „coroană, ghirlandă, 
cunună”, cu care erau răsplătiți învingătorii în lupte. În Biblie, 
Ștefan a fost primul martir al Bisericii, condamnat la moarte de 
autoritățile iudaice din Ierusalim. El a fost unul dintre cei șapte 
diaconi ai bisericii primare, un credincios plin de Duhul Sfânt și 

de înțelepciune. 

(continuare în pagina 4) 

▲ ȘTEFAN Gherasim 

RAREȘ – nume de origine românească, având semnificația de 
„viteaz, curajos”. Numele Rareş este un nume voivodal, corelat 
cu numele voievodului Moldovei, Petru Rareş. Renumit pentru 
vitejia lui, pentru faptele brave, Petru Rareş a rămas în istorie ca 
unul dintre cei mai importanţi conducători români. 

▲ RAREȘ Gherasim 


